
Nº 14, terça-feira, 21 de janeiro de 2014 39ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012100039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8.112/1990, CF, art. 40, § 7º, inciso I, com
redação dada pela EC. 41, de 19/12/2003, c/c art. 2º, inciso I, da Lei
nº. 10.887, de 18.06.2004, à NEYARA PINHO PEREIRA, viúva do
ex-servidor JOSÉ ALVES PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 0797802,
do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em
10 de setembro de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI), Classe "C", Padrão
"V", com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do
ex-servidor. (50000.042594/2013-27)-CE.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 101, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES-SUBSTITUTA, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD
nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia , nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, e CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação
dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à ELZA MARIA DE OLIVEIRA BITENCOURT, viúva
do ex-servidor ANTONIO DOS REIS BITENCOURT, matrícula SIA-
PE nº. 0802307, do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na
inatividade em 25 de agosto de 2013, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Artífice de Estrutura de Obras Metalurgia (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº. 50000.034827/2013-18) BA.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 102, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES-SUBSTITUTA, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD
nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990, à GERALDA DI-
NORA CANDIDO, companheira do ex-servidor MIGUEL CARDO-
SO, matrícula SIAPE nº. 0783898, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, falecido na inatividade em 10 de maio de 1996, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de En-
genharia (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos finan-
ceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.010617/1996-18) MG;

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 103, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES-SUBSTITUTA, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD
nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia , nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990, e CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação
dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à MARIA MARTA SILVA FORTUNATO, companheira
do ex-servidor JAIRO BOEIRA NUERNBERG, matrícula SIAPE nº.
0857398, originário do Quadro Pessoal do extinto Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 28 de
novembro de 2006, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agen-
te Administrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.042359/2013-55) CE;

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 104, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES-SUBSTITUTA, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD
nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia , nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, e CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação
dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à DOLORES MUNHOZ PORTELA SANTOS, viúva do
ex-servidor PAULO ROSALVO PORTELA SANTOS, matrícula SIA-
PE nº. 0865558, originário do Quadro Pessoal do extinto Depar-
tamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 23 de outubro de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Tecnologista (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.045739/2013-41) PR.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 30, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 27, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 23, de 17 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2014, seção 2, página 54.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

DANILO PINHEIRO DIAS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 1 0 0 11 3 8 5 ERIKA GRIGOREVSKI DE LIMA ABBOUD RJ PRM-ITAPERUNA (ITAPERUNA) EXONERAÇÃO - ANDERSON RAFAEL VILHENA BARBOSA, CPF:

096.493.497-31 - PT/SG-1109, DE 21/08/2013, DOU DE 22/08/2013.

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 5, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição
Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público;

Considerando o disposto na Portaria CNMP-CN nº 17/2010,
que requisitou servidora do Ministério Público do Estado de Goiás
para auxiliar nos trabalhos desta Corregedoria Nacional (publicada no
DJ Nº 49, p. 08, de 15 de março de 2010), resolve:

Dispensar, a pedido, para efeitos de posse em outro cargo
inacumulável, a servidora Assistente Administrativo do Ministério
Público do Estado de Goiás, Kamilla Soares Garcia, da requisição
para auxiliar na Corregedoria Nacional do Ministério Público, a partir
de 20 de janeiro de 2014.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

Nomear MARIA CAROLINA PULLEN DE ALENCAR
ARRAIS, matrícula SIAPE nº 1349960, para exercer o Cargo Co-
missionado Técnico, Código CCT V, na Sede da Unidade Regional do
Rio de Janeiro, desta Agência.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias do dia 14 de janeiro de 2014, publicadas no
Diário Oficial da União de 15 de janeiro de 2014, Seção II, página
46:

Onde se Lê: "Nº 68".
Leia-se: "Nº 02".
Onde se Lê: "Nº 69".
Leia-se: "Nº 03".
Onde se Lê: "Nº 70".
Leia-se: "Nº 04".

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA
S.A.

RETIFICAÇÃO

No Ato do Presidente nº 01 de 13 de janeiro de 2014,
publicado no D.O.U de 20/01/2014, seção 02, pág. 53. Onde se lê:
Diretor Nacional do, Sr. HELIO MAURO FRANÇA; leia-se: Diretor
Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional
PNUD/BRA 13/013 - Proposição de Modelos de Gestão da Melhora
de Eficiência Econômica, Social e Ambiental para o Planejamento do
Sistema de Transportes Brasileiro, Sr. HELIO MAURO FRANÇA.

PORTARIA No- 28, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de RONALD SEREJO REBELO, no cargo de TÉCNICO
DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio Grande do Sul, constante da Portaria SG nº 275,
de 17 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2013 subseqüente.

DANILO PINHEIRO DIAS



Nº 14, terça-feira, 21 de janeiro de 201440 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012100040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 29, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 24, de 17 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2014, seção 2, página 54.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

DANILO PINHEIRO DIAS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
4 10085491 DAFNI FIRMINO CAVALCANTE MT PR-MT (CUIABÁ) VACANCIA - MARCOS KENITI FUJIMURA, CPF: 945.854.901-91 - PT/SG-147, DE

05/02/2013, DOU DE 07/02/2013.

PORTARIA No- 30, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26
de setembro de 2013, considerando o que consta no Processo Ad-
ministrativo PGR/MPU nº 1.00.000.000593/2013-81, e em cumpri-
mento à decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0057911-
67.2012.4.01.3400, resolve:

Art. 1º Remover, na condição sub judice, a servidora TÁDIA
APARECIDA MARUM STRONTIKA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Procura-
doria Regional da República da 3ª Região para a Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 15ª Região/Campinas.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito à servidora, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

DANILO PINHEIRO DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 47, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º,
inciso II, 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

1. Dispensar EDUARDO RIBEIRO MUNIZ SEVERINO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 24146, da função de confiança de Assistente, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Denise
Vinci Tulio.

2. Designar EDUARDO RIBEIRO MUNIZ SEVERINO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 24146, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República,
Doutora Denise Vinci Tulio.

3. Exonerar SAULO VINHAL DA COSTA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
23407, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Ga-
binete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Denise Vinci
Tu l i o .

4. Designar SAULO VINHAL DA COSTA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
23407, para exercer a função de confiança de Assistente, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Denise
Vinci Tulio.

5. Nomear LUCIARA PATRICIA CAMPOS VERAS MA-
RINHO, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
9900, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Denise
Vinci Tulio.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 56, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela
Portaria PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.017230/2013-85,
resolve:

Art. 1ºConceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora NILDES DE JESUS MENDES, matrícula n.º
4250-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC 0101.01, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a

vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2ºDeclarar vago o referido cargo.
Art. 3ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 57, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, considerando os termos do artigo 6º da Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007 e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a designação de MARIA IZABEL GONCALVES,
matrícula nº 10117, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
João Francisco Sobrinho, realizada originalmente pela Portaria SG n°
112, de 11 de fevereiro de 2004, publicada no DOU de 12 de fe-
vereiro de 2004, para considerar, a partir de 27 de janeiro de 2014, a
designação para exercer a referida função no Gabinete do Subpro-
curador-Geral da República, Doutor Carlos Frederico Santos.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 58, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo
único, da Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº
681/2013 e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de agosto de
2010, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2014, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
TAISSA COUTO ROSA DAGHER, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento,
para continuar a exercer o cargo em comissão, CC-5, de Secretário de
Planejamento Orçamentário do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 59, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a competência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo
único, da Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº
681/2013 e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de agosto de
2010, resolve:

AUTORIZAR, até 23 de janeiro de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
JUCILENE VENTURA MARTINS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer a função de confiança, FC-3, de Assistente do Núcleo de
Cerimonial do Conselho Nacional do Ministério Público.

DANILO PINHEIRO DIAS

PORTARIA No- 62, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso I, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 20 de janeiro de 2014, JULIA MARIA
CARRICONDO LEITE, matrícula n° 24503, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de Atendimento, da Se-
cretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 10, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art.1º. Dispensar a servidora ADRIANA WANDERLEY DA
SILVA, matrícula 14.503-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da Função de
Confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República - GABPRR5.

Art.2º. Designar a servidora ADRIANA WANDERLEY DA
SILVA, matrícula 14.503-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República Dr. José Adonis Callou de Araújo Sá - GAB-
PRR24.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 11, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

Designar YURI CORRÊA DA LUZ, matrícula nº 25413-4,
ocupante do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, para,
no período de 07/01/2014 a 05/02/2014, substituir o Assessor-Chefe -
Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-

Chefe desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, por
motivo de férias.

PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRR-5ª Região nº 2, de 14 de janeiro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, de 16 de janeiro de
2014, onde se lê no Art. 2º: "Nomear NAYARA CÉSAR BRASIL...",
leia-se: "Nomear NAYARA CÉZAR BRASIL..."



Nº 14, terça-feira, 21 de janeiro de 2014 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012100041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:
Art. 1º. Ficam apostilados os atos relacionados no anexo I, para constar, a partir da publicação desta portaria, as alterações na situação funcional dos servidores ocupantes das funções de confiança, integrantes

da estrutura administrativa da Procuradoria do Município de Sousa/PB.

VICTOR CARVALHO VEGGI

ANEXO I

APOSTILA - SERVIDORES OCUPANTES DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PROCURADORIA NO MUNICÍPIO DE SOUSA/PB

AT O NOME M AT CARGO/VINCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

Portaria PR/PB nº
124, 07/11/2013,
DOU de
11 / 11 / 2 0 1 3 .

JOABSON DA SILVA
P O RTO

13599-2 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA IN-
FORMAÇÃO

Assessor - Ní-
vel I

Gabinete do Dr. Flá-
vio Pereira da Costa
Matias, da PRM-Sou-
sa.

FC-2 Assessor - Nível
I

Gabinete do Dr. Re-
nan Paes Félix, da
PRM-Sousa.

FC-2

Portaria PR/PB nº
66, 27/06/2013,
DOU de
01/07/2013.

BIANCA SILVEIRA
DE OLIVEIRA

24549-6 C O N T R ATA D O Chefe Setor Administrativo
da PRM/Sousa-PB

FC-1 Assessor - Nível
I

Gabinete do Dr. Flá-
vio Pereira da Costa
Matias, da PRM-Sou-
sa.

FC-2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 16, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista a Portaria SG/MPF nº 743, de 02 de outubro
de 2007, publicada no Diário Oficial da União nº 192, Seção 2, de 04
de outubro de 2007, p. 42, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora JEANNY CRISTINA CAR-
DOSO RAIOL, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 7925-1, do cargo em comissão de As-
sessor - Nível II (CC-2), da Assessoria Especial do Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Ama-
pá.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PORTARIA Nº 17, DE 16 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo art. 106, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPF nº
727, de 22 de dezembro de 2011, e considerando os termos do art. 6º,
da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º - Apostilar a nomeação de ANDRESA FAÇANHA
OLIVEIRA, Bacharel em Secretariado Executivo, matrícula 23138-0,
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete - Nível II (CC-2), do

Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Amapá, realizada pela Portaria PR/AP nº 142, de 09 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 240, de
11 de dezembro de 2013, para o cargo em comissão de Assessor -
Nível II (CC-2), da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Declarar vago o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete - Nível II (CC-2), do Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PORTARIA Nº 18, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Art. 1º - Nomear a servidora JEANNY CRISTINA CAR-
DOSO RAIOL, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 7925-1, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete - Nível II (CC-2), do Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PORTARIA Nº 19, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista a Portaria PR/AP nº 27, de 23 de fevereiro de

2012, publicada no Diário Oficial da União nº 39, Seção 2, de 27 de
fevereiro de 2012, p. 50, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MARCELA SILVA DE PAI-
VA, ocupante do cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II
(CC-2), matrícula nº 21941-0, do encargo de Substituta Eventual da
Chefia de Gabinete, Nível I (CC-2), do Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Designar a servidora Andresa Façanha Oliveira,
ocupante do cargo em comissão de Assessor - Nível II (CC-2), ma-
trícula nº 23138-0, para exercer o encargo de Substituta Eventual da
Chefia de Gabinete, Nível II (CC-2), do Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 3, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Dispensar a servidora VANESSA CAVALCANTI DE LIMA,
matrícula 23547, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, código AN 101.01, da função de Assessor - Nível I,
FC-02, do gabinete do Dr. Renan Paes Félix, da Procuradoria no
Município de Sousa-PB.

VICTOR CARVALHO VEGGI

PORTARIA Nº 5, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Designar o servidor ROGÉRIO BATISTA SILVA, matrícula
20609-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
administrativo/Administração, código TC010101, para a função de
Chefe do Setor Administrativo, FC-01, da Procuradoria da República
no Município de Sousa.

VICTOR CARVALHO VEGGI

PORTARIA Nº 8, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor BRUNO CUNHA COUTI-
NHO, matrícula 10887-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, có-
digo TC010106, da função de Chefe da Seção de Planejamento e
Gestão Estratégica, FC-2, do Gabinete do Procurador-chefe, da Pro-
curadoria da República na Paraíba, designando em seu lugar, para
ocupar a referida função, o servidor ROGÉRIO FAGUNDES GO-
MIDE, matrícula 24435-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/apoio Técnico-administrativo/Administração, código
TC010101.

VICTOR CARVALHO VEGGI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA No- 3, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ (PR/PI), no uso
das atribuições previstas no art. 106 e incisos do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº. 591,
de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22

de dezembro de 2011), combinado com as disposições constantes da
Portaria PGR nº. 737, de 26 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1º. Retificar os termos da Portaria PR/PI nº 01, de 10 de
janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de
janeiro de 2014, Seção 2, página 49, onde se lê: "durante o período de
14 a 16 de janeiro de 2013..." e "no dia 20 de janeiro de 2013...",
leia-se: "durante o período de 14 a 16 de janeiro de 2014..." e "no dia
20 de janeiro de 2014...", respectivamente.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 15, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20.11.2008, o artigo 1º da Portaria PGR nº 727, de 22.12.2011, e no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 696,
de 30.09.2013, resolve:

Designar a servidora MABEL THAIS LIMBERGER, ma-
trícula 22475, Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer o encargo de substituta do Coordenador de
Administração, Código CC-03, da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Sul.

ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI

PORTARIA Nº 16, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20.11.2008, o artigo 1º da Portaria PGR nº 727, de 22.12.2011, e no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 696,
de 30.09.2013, resolve:

Designar a servidora KARINE RABELLO BORGES, Téc-
nica do MPU / Apoio Técnico-Administrativo / Administração, ma-
trícula 24121, para exercer o encargo de substituta do Assessor-Chefe
- Nível II, Código CC-02, da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande
do Sul.

ALEXANDRE AMARAL GAVRONSKI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 29, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Dispensar o Procurador do Trabalho Rafael de Azevedo Re-
zende Salgado, por motivo de remoção, a contar de 25/2/2013, de
exercer o encargo de Coordenador da Procuradoria do Trabalho no
Município de Corumbá, da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª
Região, para o qual designado pela Portaria n º 570, de 7/12/2010,
publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União de 10/12/2010.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

PORTARIA No- 3, DE 9 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:




